
1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rafaela Righi 
 

 

 

 

 

 

 

 

MONITORAMENTO DO ÍNDICE DE QUALIDADE DA ÁGUA DA 

SANGA DA RIVEIRA LOCALIZADA EM SÃO GABRIEL/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Maria, RS 

2023 



2 

 

Rafaela Righi 

 

 

 

 

 

MONITORAMENTO DO ÍNDICE DE QUALIDADE DA ÁGUA DA SANGA DA 

RIVEIRA LOCALIZADA EM SÃO GABRIEL/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental 

da Universidade Federal de Santa Maria 
[...]
oxigênio dos cursos d’água, prejudicando a vida aquática e sua qualidade. 

 



25 

 

3.5.6 Temperatura 

 

Segundo von Sperling (2005) a temperatura é a medida da intensidade do calor, suas 

alterações podem surgir por causas naturais, como a transferência de calor por radiação, 

condução e convecção entre atmosfera, solo e água, ou por descarte de efluentes domésticos ou 

industriais. 

A temperatura dos efluentes normalmente são mais altas que as de corpos hídricos, isso 

ocorre pois há o uso de água morna ou quente em residências e indústrias (COMPANY 

METCALF AND EDDY INC, 2016). Este parâmetro é capaz de influenciar diversos processos 

físicos e químicos, como a tensão superficial e viscosidade, além de afetar a vida de organismos 

aquáticos quando a temperatura se encontra fora dos seus limites de tolerância 

(BITTENCOURT; PAULA, 2014). 

O aumento da temperatura da água gera a elevação da velocidade das reações químicas 

e intensifica o crescimento de determinadas comunidades aquáticas, consequentemente causa o 

aumento do consumo do oxigênio dissolvido do curso d’água e a diminuição da solubilidade de 

gases, ocasionando a liberação de gases com fortes odores desagradáveis (ALVES, 2006). 

3.5.7 Turbidez 

 A turbidez é descrita por Sincero e Sincero (2003) como o grau de interferência 

da passagem da luz solar no corpo d'água, ocasionando uma aparência turva, ou seja, é a análise 

da matéria em suspensão capaz de impedir o fluxo de energia luminosa. A turbidez da água é 

influenciada diretamente pelas chuvas e características da vegetação da bacia hidrográfica 

(VIANNA, 1992), pois é gerado um aumento do escoamento e lixiviação do solo 

A turbidez ocorre devido a presença de sólidos em suspensão, como areia, silte e argila, 

e matéria orgânica, como plâncton, bactérias e algas (BRANCO, 1991) além disso, Barcellos 

et al. (2006) descreve que alguns minerais existentes no solo como manganês e ferro geram o 

aumento da coloração e turbidez. 

A turbidez se tornou um parâmetro, pois a remoção da mesma é importante para uma 

boa desinfecção, visto que os microrganismos utilizam as partículas como escudo contra os 

produtos desinfetantes, também conhecido como efeito escudo (BERNARDO e PAZ, 2010; 

VIANNA, 1992).  

 



26 

 

3.5.8 Resíduo Total 

 

A qualidade dos corpos hídricos depende diretamente da matéria sólida que é carregada 

pelo escoamento superficial, podendo ser resíduo descartado incorretamente, sedimentos ou 

impurezas do solo. Segundo von Sperling (2007), os sólidos ocorrem de forma natural, sendo 

amenizado quando há cobertura vegetal nas margens. Entretanto, Mello (2006) descreve que 

quando há interferência antrópica, como remoção da vegetação nativa, construções de 

residência, construção de canais, descarte de efluentes etc., ocorre uma alteração nas partículas 

carregadas, comprometendo sua qualidade. O excesso de materiais sólidos em corpos d’águas 

pode gerar diversas consequências, como assoreamento, enchentes, problemas de navegação, 

além de gerar danos às comunidades aquáticas (BITTENCOURT; PAULA, 2014). 

Os esgotos possuem os mais diversos tipos de resíduos, desde materiais grosseiros, 

como PETs e sacolas, até matéria coloidal, normalmente os resíduos maiores são retirados antes 

que seja feito o tratamento, restando apenas pequenas partículas que podem ser subdivididas 

em Resíduo Sólidos Totais (SST), Sólidos Voláteis Totais (SVT), Sólidos Fixos Totais (SFT), 

e Sólidos Suspensos Totais (SST) (COMPANY METCALF AND EDDY INC, 2016). Segundo 

Bonifácio e Nóbrega (2021) a identificação deste material carreado é de grande importância 

pois assim é possível identificar o potencial poluidor e interferir diretamente. 

Neste estudo, será avaliado os Resíduos Sólidos Totais, o qual é caracterizado pela 

matéria que permanece após a evaporação, calcinação ou secagem da amostra 

(BITTENCOURT; PAULA, 2014). 

3.5.9 Oxigênio Dissolvido 

 

O Oxigênio Dissolvido (OD) pode ter origem atmosférica, natural, artificial ou por 

microrganismos presentes nos corpos hídricos, como algas e bactérias (BITTENCOURT; 

PAULA, 2014). O OD é um dos principais parâmetros para o estudo de poluição hídrica, 

variando conforme a temperatura e altitude, considerando ao nível do mal e temperatura igual 

a 20ºC, a concentração de saturação é 9,2 mg/L (BITTENCOURT; PAULA, 2014). Com o 

aumento da temperatura a quantidade de OD diminui, sendo assim no inverno temos mais OD 

e consequentemente menos no verão, além de decair com o aumento da profundidade 

(EMBRAPA, 2011). 

Este parâmetro é um indicador primário da qualidade de água, pois valores baixos dos 

níveis aceitáveis podem afetar significativamente o ecossistema aquático e prejudicar a sua 



27 

 

utilização para o abastecimento público (JANZEN; SCHULZ; LAMON, 2008). Além de ser 

pouco solúvel, sua solubilidade é ainda mais reduzida quando há o aumento de temperatura, 

diminuição de pressão e aumento da salinidade (MENDONÇA; GONÇALVES; RIGUE, 

2020). 

Segundo Fiorucci e Filho (2005), quanto maior a quantidade de OD disponível no corpo 

d’água, maior será a capacidade de autodepuração, ou seja, capacidade de eliminar por 

autodepuração alguns contaminantes. 

Um dos contaminantes mais comum nas águas é a Matéria Orgânica (MO), podendo ser 

transportada para as águas pela lixiviação ou pelo descarte de efluente domésticos em redes 

pluviais e cursos d’água, quando há OD suficiente para a degradação da MO os sais minerais 

regeneram-se e são reutilizados pela flora aquática (MENDONÇA; GONÇALVES; RIGUE, 

2020). Entretanto em alguns casos extremos de excesso de MO (porém comum de ocorrerem, 

devido ao lançamento de esgotos domésticos), o oxigênio existente é incapaz de decompor, 

gerando águas ricas em nutrientes minerais permitindo o crescimento vegetal e impedindo a 

produção de oxigênio através da luz solar, este processo é conhecido como eutrofização 

(BARRETO, 2013). 

Para o cálculo do IQA é necessário utilizar a Porcentagem de Saturação do Oxigênio, 

conforme a unidade da tabela disponibilizada pela CETESB, esta unidade varia conforme a 

temperatura e a saturação em ppm ou mg/L, conforme mostrado na Tabela 1 (EMBRAPA, 

2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

Tabela 1. Tabela da CETESB da saturação de oxigênio de acordo com a temperatura da água 

 

Fonte: EMBRAPA (2011).  

 

Após destacar os parâmetros necessários é possível realizar a conversão através da 

Equação (2). 

 

% 𝑑𝑒 𝑆𝑎𝑡𝑢𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝐸𝑠𝑔𝑜𝑡𝑜 =
𝑂𝑥𝑖𝑔ê𝑛𝑖𝑜 𝐷𝑖𝑠𝑠𝑜𝑙𝑣𝑖𝑑𝑜

𝑆𝑎𝑡𝑢𝑟𝑎çã𝑜 𝑑𝑒 𝑂𝑥𝑖𝑔ê𝑛𝑖𝑜 𝐷𝑖𝑠𝑠𝑜𝑙𝑣𝑖𝑑𝑜
 𝑥 100 

(2) 



29 

 

 

Após este cálculo o valor resultante é dado em % e pode ser utilizado a tabela dos pesos 

disponibilizados pela CETESB. 

3.5.10 Demanda Química de Oxigênio  

 

A Demanda Química de Oxigênio (DQO) é um parâmetro utilizado mundialmente para 

indicar a quantidade de O2 necessário para a degradação da matéria orgânica e minerais 

presente no corpo d’água, por agentes químicos (ZUCARI; GRANER; LEOPOLDO, 2005). 

Além disso, segundo Ibrahin (2015) é a forma mais utilizada para mensurar a quantidade de 

matéria orgânica presente na amostra, permitindo que seja analisado o grau de poluição pois 

possui relações direta com os efluentes. Segundo Carmo (2021) os componentes orgânicos e 

inorgânicos podem sofrer a oxidação, mas normalmente os componentes orgânicos são mais 

comuns e de maior interesse, esta oxidação pode ser afetada por diversos fatores como o 

potencial oxidante e o tempo de digestão. 

O teste de DQO é relativamente mais fácil de ser realizada, considerando que pode ser 

realizado em apenas 2,5 horas, em comparação da DBO que leva 5 dias (COMPANY 

METCALF AND EDDY INC, 2016). Analisar a DBO e DQO é essencial para determinar os 

desejos presente na água, também é possível realizar um estudo sobre a relação DQO/DBO 

onde um baixo valor significa matéria biodegradável elevada, indicando o uso de tratamento 

biológico, já quando esta relação é alta significa que a fração não biodegradável é alta, ou seja 

necessidade de tratamento físico-químico (CARMO, 2021). 

Segundo Albuquerque (2009), as águas residuais domésticas têm uma relação 

DQO/DBO que variam entre 1,7 e 2,4, mas após o tratamento biológico este valor tende a 

aumentar. Conforme apresentado por Castro (2016) a relação menor ou igual a 2,5 a fração 

biodegradável é elevada com indicação de tratamento biológico, já entre 2,5 e 3,5 não há tanto 

material biodegradável, mas recomenda-se o tratamento biológico também, já uma relação 

acima de 3,5 indica muita fração inerte e sugere-se o tratamento físico-químico. 

É importante ressaltar que estes parâmetros são considerados para análise do esgoto 

bruto para a identificação do melhor tipo de tratamento de efluente. No caso deste estudo será 

avaliado esta relação em um corpo d’água que possui recebimento de esgoto bruto, logo a 

amostra analisada é com efluente dissolvidos. 



30 

 

3.6 ESTUDO DE CASO: SÃO GABRIEL SANEAMENTO 

 

Este estudo foi desenvolvido a pedido da empresa São Gabriel Saneamento. A São 

Gabriel Saneamento conquistou a concessão dos serviços de água e esgoto do município de São 

Gabriel/RS através de um processo licitatório público, em 9 de maio de 2012, conduzido pela 

Prefeitura Municipal, no qual garantiu o gerenciamento por 30 anos com diversas metas 

contratuais e investimentos. O município possui atendimento de 100% de água potável em todo 

território desde 2012, além disso, possui obras de ampliação do sistema de esgotamento 

sanitário desde maio de 2019, com o objetivo de alcançar 90% de coleta e tratamento até 2024. 

Com a conclusão da obra, o município alcança o cumprimento do Novo Marco do Saneamento 

9 anos antes do exigido pela Lei Nº 14.026/2020. 

Ao longo dos 10 anos de concessão a São Gabriel Saneamento trouxe melhorias aos 

seus habitantes, como 60% de cobertura de coleta e tratamento de esgoto em 2022, 

modernização da Estação de Tratamento de Água e construção da Estação de Tratamento de 

Esgoto Vacacaí (ETE Vacacaí) (Figura 4). 

  

Figura 4. Estação de Tratamento de Água e construção da Estação de Tratamento de Esgoto 

Vacacaí 

 

Fonte: Arquivo interno da Empresa São Gabriel Saneamento (s.d.). 

 



31 

 

A ETE Vacacaí foi inaugurada dia 02 de junho de 2022, entretanto começou sua 

operação em maio do mesmo ano. A construção incluiu obras de movimentação de solo e 

terraplenagem, fundação, execução das estruturas de concreto e tanques de aço inox, com um 

total de 23 milhões de reais investidos. Está situada na Rua Antônio Mercado, Nº41, Bairro 

Menino Jesus, com capacidade de tratamento de 108 L/s, sendo formada por um conjunto de 

tratamento, sendo eles: 

a) Pré-tratamento (PT) composto por gradeamento médio/fino, remoção de gordura e 

b) desarenador; 

c) Tratamento primário avançado (TPA) a partir de tratamento físico-químico 

contemplando 

d) coagulação química, floculação mecânica e flotação a ar dissolvido (DAF primário); 

e) Moving Bed Biological Reactor (MBBR) com agitação mecânica; 

f) Filtro biológico com nitrificação parcial (FBN); 

g) Flotação ar dissolvido para clarificação secundária (DAF secundário);  

h) Desinfecção a partir de solução de hipoclorito de sódio gerada a partir de salmoura;  

i) Digestão anaeróbia (DAN) dos lodos do tratamento primário e do lodo secundário 

excedente do FBN;  

j) Desidratação do lodo digerido com centrífuga decanter. 

 

A ETE possui altos padrões de eficiência de tratamento, não há geração de odores e 

possui baixo custo operacional devido sua alta tecnologia aplicada. É a responsável por receber 

esgotos domésticos de mais de 80 quilômetros de redes, possuindo quase 15 mil economias 

com a coleta de esgoto disponível, além disso possui a meta contratual de mais 40 km de redes, 

5,7 mil novas economias com ramais de esgoto e 13 novas Estações de Bombeamento de Esgoto 

(EBE’s). 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1 LOCAL DE ESTUDO: SANGA DA RIVEIRA  

 

Este trabalho foi desenvolvido no município de São Gabriel, localizado no estado do 

Rio Grande do Sul, possuindo as coordenadas geográficas: latitude: 30° 20' 38'' Sul, longitude: 

54° 20' 31'' Oeste, há 62.187 habitantes, com área territorial de 5.053,460 km² e área urbana de 

16,273 km² e altitude de 118 metros, segundo o IBGE (2021), possui um dos seus corpos 

hídricos urbanos a Sanga da Riveira. 

A Sanga da Riveira está localizada na região central da parte urbana da cidade, possui 

7,015 quilômetros de extensão. Sua nascente encontra-se próxima a BR 290, onde há alguns 

anos havia uma madeireira, que foi realocada, entretanto seus resíduos de madeiras foram 

deixados, e sua foz no Rio Vacacaí. Rosa (2011) descreveu a presença desta madeireira há 11 

anos atrás, onde era possível visualizar resíduos do empreendimento dentro do córrego. 

Para a realização das coletas das amostras de água, foram selecionados três pontos, com 

o objetivo de avaliar a qualidade no montante (coordenadas: -30.343789, -54.330566), meio 

(coordenadas -30.334316, -54.326027) e jusante (coordenadas: -30.320142, -54.317420) da 

área urbana, nos bairros Capiotti, Vargas e Independência, respectivamente, conforme mostrado 

na Figura 5. Optou-se por realizar o estudo nestes três pontos com frequência mensal por ser 

mais viável financeiramente e por possibilitar observar a qualidade da Sanga da Riveira em seu 

trajeto urbano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

 

 

Figura 5. Mapa que indica os pontos de coleta das amostras de água  

 

 

Fonte: Autora (2023). 

 

O primeiro ponto de coleta (PC1) possui uma área de contribuição de 0,6448 km² 

(Figura 6) e encontra-se a 0,922 quilômetros da nascente, no bairro Capiotti. Foi realizado a 

esta distância pois na nascente não há locais de acesso para a coleta mensal. Além disso, é 

importante descrever que uma área de aproximadamente 0,1721 km², na região da nascente, 

ainda não foi realizada as obras de redes coletoras de esgoto. 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

Figura 6. Ponto de coleta 1 e sua área de contribuição 

 

 

Fonte: Autora (2023).  

 

O PC1 não possui muitos resíduos sólidos em seu corpo hídrico, entretanto visualmente 

a água possuía a pior qualidade (Figura 7 e 8). Neste bairro foi possível observar casas com um 

padrão construtivo mais elevado, que já possuem rede de esgoto há cerca de dois anos, além 

disso não havia muitas vegetações grandes, como árvores no local. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

 

Figura 7. Vistas do corpo hídrico no ponto de coleta 1, nos meses de novembro (a) e dezembro 

(b), respectivamente.  

 

  

Fonte: Autora (2022).  

 

O segundo ponto (PC2) foi no Bairro Centenário, há 2,218 km da nascente e possui uma 

bacia de contribuição de 2,008 km², conforme mostrado na Figura 8.  

 

 

 

 

 

 

 

a b 



36 

 

 

 

Figura 8. Ponto de coleta 2 e sua área de contribuição 

 

 

Fonte: Autora (2023). 

 

Neste local não há muitos resíduos sólidos e visualmente a água possui uma melhor 

qualidade, comparado com os outros. Este ponto possui vegetação em suas margens, não tendo 

muitas construções próximas e a montante possui uma área de vegetação densa, como mostrado 

nas Figuras 9 e 10 dos pontos de coleta. Na região do PC2 foi possível observar casas mais 

antigas, além de possuírem rede de esgotos construídas pela empresa concessionária anterior 

em 1968. 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

Figura 9. Vistas do corpo hídrico no ponto de coleta 2, nos meses de julho (a) e agosto (b), 

respectivamente.  

 

  

Fonte: Autora (2022).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a b 



38 

 

 

 

Figura 10. Vistas do corpo hídrico no ponto de coleta 2, nos meses de setembro (a) e novembro 

(b), respectivamente.  

 

  

Fonte: Autora (2022).  

 

O ponto mais a jusante (PC3) foi no Bairro Independência, há 4,217 km da nascente, 